
F. t. 1. vedr. aktiv socialpolitik m . v .  , 5 8 9 3  

Til lovforslag nr. L 191. Skriftlig fremsættelse (13. marts 2003) , 

Beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen): 

Herved tillader jeg mig for Folketinget at 
fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om aktiv so- 
cialpolitik, lov om dagpenge ved sygdom eller 
fødsel, lov om fleksydelse, lov om social service, 
lov om individuel boligstøtte, lov om retssikker- 
hed og administration på det sociale område og 
lov om integration af udlændinge i Danmark 
(integrationsloven) (Loft over kontanthjælpen, 
hjælp til unge og forsørgere, flytning af reglerne 
om aktive tilbud fn. v.). 

(Lovforslag nr. L 191). 

Forslaget er et led i udmøntningen af den poli- 
tiske aftale om "Flere i arbejde" mellem regerin- 
gen, Socialdemokratiet, Dansk Folkeparti, Det 
Radikale Venstre og Kristeligt Folkeparti om 
den fremtidige beskæftigelsespolitik. 

Lovforslaget indeholder: 

Loft over ydelser til kontanthjælpsmodtagere og 
modtagere af starthjælplintroduktionsydelse 

Som en del af forliget om "Flere i arbejde" 
foreslås det, at der indføres en øvre grænse - et 
loft - over ydelser til kontanthjælpsmodtage- 
re/starthj ælpsmodtagere. 

Loftet over ydelser til kontanthjælpsmodtage- 
re/starthjælpsmodtagere har to formål: At sikre 
at det samlede rådighedsbeløb for kontant- 
hjælpsmodtagere så vidt muligt altid er lavere 
end rådighedsbeløbet ved almindeligt arbejde, 
også på lavtlønsområdet, og herved sikre, at der 
er økonomiske incitamenter til at tage arbejde. 

Niveauet for loftet afhænger af, om kontant- 
hjælpsmodtageren er gift, samlevende, forsørger 
eller enlig. 

Ægtepar, hvor en ægtefælle modtager kontant- 
hjælp og den anden starthjælp, omfattes ikke af 

loftet. Tilsvarende gælder for ægtepar, der begge 
er stårthj ælpsmodtagere eller modtagere af in- 
troduktionsydelse, og konÚmthjælpsmodtagere, 
der er samlevende med en person, der modtager 
startIij ælp/introduktionsydelse. 

De: ydelser, der indgår under loftet, er kontant- 
hjælp, særlig støtte efter § 34 og boligsstøtte ef- 
ter lov om individuel boligstøtte. Ud over loftet 
kan kontanthjælps-/starthjælpsmodtageren mod- 
tage det særlige fradragsfrie beløb pr. udført ar- 
bejdstime, dvs. det timebeløb, pågældende kan 
modtage, uden at der sker fradrag i kontanthjæl- 
pen. 

Satserne til unge under 25 år koordineres med 
SU-thksterne 

Med forliget om "Flere i Arbejde" ønskes der 
skabt et større incitament for unge til at påbegyn- 
de/gennemføre en uddannelse på ordinære vil- 
kår. 

Den særlige ungesats i kontanthjælp var oprin- 
deligt den samme som SU-satsen. Der er imid- 
lertid opstået en forskel mellem ungesatsen for 
kontanthjælp og SU-satsen, der betyder, at unge- 
satsen for kontanthjælp i dag er højere end SU- 
satsen. 

Det foreslås derfor, at unge, der opgiver en ud- 
dannelse eller dropper ud af tilbud uden rimelig 
eller gyldig grund, får en sanktion efter sankti- 
onsreglerne, og at den unges ydelse herefter ned- 
sættes til, SU-niveau, således at. unge kontant- 
hjælpsmodtageres kontanthjælpssats nedsættes 
til SU-niveau 6 måneder efter tilbud, dvs. senest 
efter ca. 9 måneders ledighed. 

En særlig gruppe af unge under 25 år vil ikke 
være i stand til at tage en SU-berettigende ung- 
domsuddannelse, at gennemføre revalidering el- 
ler at opnå ordinært arbejde. Til denne gruppe 
unge kan der ydes et behovsbestemt tillæg på op 
til forskellen mellem SU-niveau og den hidtidi- 
ge ungesats. 


